
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 24/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 16 aprile 2013, n.
287
 
Determinazione dirigenziale n. 1623 del 19/10/2012 (Riaffidamento straordinario delle attività in corso
già in capo all’ente En.A.I.P. PUGLIA - codice POR0713V10073650 “Falegname ebanista” sede di
Martina Franca (TA) - Avviso 7/2010 “Valorizzazione e recupero antichi mestieri”, all’Associazione
HOMINES NOVI): Approvazione variazione RTS.
 
 
 
L’anno 2013 addì 16 del mese di aprile presso il Servizio Formazione Professionale
 
La Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
VISTO l’art. 32 l.18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;il Decreto del Presidente
della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art.18 del D.Lgs196/03 “ Codice in materia di dati personali “ in merito ai principi applicabili ai
trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
 
RITENUTO di dover provvedere, in particolare, in merito al corso di Falegname Ebanista già assegnato
ad En.A.I.P. Puglia a valere sull’Avviso 7/2010 con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R.;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio.
 
Con Atto Dirigenziale n. 1623 del 19 ottobre 2012 è stato riaffidato all’Associazione HOMINES NOVI di
Taranto, per l’importo di € 96.403,00, il completamento di n. 100 ore relative al corso di “Falegname
ebanista” - codice POR0713V10073650”, già assegnato all’En.A.I.P. PUGLIA con A.D. n. 174 del
18.11.2010 e successivamente revocato, per motivi di criticità, con A.D. n. 1371 del 10.08.2012;
Il precitato provvedimento stabiliva che l’Associazione HOMINES NOVI, prima della stipula della
convenzione e quale condizione di tale stipula, doveva presentare, unitamente alla restante prevista
documentazione, l’atto di costituzione di R.T.S. (Raggruppamento Temporaneo di Scopo) con l’Unione

1



Regionale Artigianato Pugliese - Confartigianato Provinciale di Taranto (già partner in RTS con
l’En.A.I.P. Puglia di Martina Franca, giusta atto repertoriato n. 128750 del 6.09.2011), al fine di
mantenere la compagine originaria, prevista da atti formali.
 
TENUTO CONTO che:
- l’amministrazione regionale, prima della formalizzazione del precitato Atto Dirigenziale n. 1623 del 19
ottobre 2012, con nota AOO_137/09/10 / 0025/22, nel rispetto dell’obbligatorietà dell’Avviso 7/2010,
aveva già chiesto alla associazione di categoria la disponibilità a costituirsi in RTS con il soggetto
attuatore HOMINES NOVI, tanto nell’esclusivo interesse dell’utenza e per ragioni di continuità didattica
finalizzata alla conclusione del percorso formativo, in ottemperanza alla DGR n. 1333 del 03.07.2012
avente ad oggetto “ Modalità di riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo
all’En.A.I.P….”;
- con nota prot. n. 4112 del 26/02/2013, rimasta inevasa, questa amministrazione ha sollecitato la
Confartigianato Provinciale di Taranto e l’Associazione Homines Novi a formalizzare, con urgenza, la
sottoscrizione dell’RTS al fine di consentire agli allievi il completamento del percorso formativo e
l’acquisizione dell’attestato di qualifica professionale;
- con nota prot. 01 del 13/03/2013 l’OdF HOMINES NOVI ha rappresentato che, nonostante le continue
sollecitazioni, la Confartigianato di Taranto non ha prodotto gli atti propedeutici alla formalizzazione
dell’RTS;
 
Considerato:
- che in difetto dello svolgimento del residuo monte ore di formazione (100 ore di cui 90 di stage + 10 di
accompagnamento alla creazione d’impresa), gli allievi frequentanti il succitato percorso formativo (n.
15) non potranno acquisire l’attestato finale di qualifica professionale;
- l’eccezionale urgenza di provvedere relativamente al corso suindicato, determinata dalla necessità di
pervenire al completamento del medesimo in tempo utile per consentire agli allievi iscritti il
conseguimento della qualifica;
- che l’Organismo di formazione HOMINES NOVI ha manifestato la disponibilità al completamento
dell’attività formativa, oggetto di riaffidamento straordinario, costituendo l’RTS con l’Associazione di
categoria “Assoartigiani di Taranto” già partner della proposta progettuale “Ebanista”, inviata in risposta
all’Avviso 7/2010;
Con il presente provvedimento si procede all’approvazione della variazione dell’RTS previsto dall’ A.D.
n. 1623 del 19 ottobre 2012, stabilendo che la realizzazione del residuo monte ore di formazione (100
ore di cui 90 di stage + 10 di accompagnamento alla creazione d’impresa) venga affidata
all’Associazione HOMINES NOVI in RTS con ASSOARTIGIANI di Taranto anziché con l’Unione
Regionale Artigianato Pugliese - Confartigianato Provinciale di Taranto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
La copertura finanziaria è garantita dall’impegno di spesa assunto con l’atto dirigenziale n. 2493 del
11/11/2010.
 

2



La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato che qui si intende integralmente riportato:
 
- di procedere all’approvazione della variazione dell’RTS previsto dall’ A.D. n. 1623 del 19 ottobre 2012,
stabilendo che la realizzazione del residuo monte ore di formazione (100 ore di cui 90 di stage + 10 di
accompagnamento alla creazione d’impresa) venga affidata all’Associazione HOMINES NOVI in RTS
con ASSOARTIGIANI di Taranto anziché con l’Unione Regionale Artigianato Pugliese - Confartigianato
Provinciale di Taranto e che la presentazione dell’atto di costituzione di R.T.S. (Raggruppamento
Temporaneo di Scopo) con ASSOARTIGIANI di Taranto costituisce condizione alla stipula della
convenzione. Resta confermato che prima della sottoscrizione della convenzione, l’Associazione
Homines Novi dove presentare, altresì, il documento di “Analisi dei costi”, come indicato nell’A.D. n.
1623 del 19 ottobre 2012;
 
- di stabilire che l’Associazione HOMINES NOVI, quale soggetto capofila dell’RTS, sottoscriva la
convenzione di cui a sub allegato A, quale parte integrante dello stesso;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, con il relativo allegato, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6;
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- composto da n. 5 facciate più l’Allegato “A” composto da n.7, facciate per complessive n. 12 pagine, è
adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
L’AdG del PO FSE 2007-2013 La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello Anna Lobosco

3


